
Jornal Oficial do Jornal Oficial do 
MunicípioMunicípio

Águas de LindóiaÁguas de Lindóia

Sexta-feira, 07 de maio de 2021 Ano II | Edição 180



Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Águas de Lindóia, conforme Lei Municipal 3.153, de 31 de outubro de 2019

MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIAMUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIA

PODER EXECUTIVO  3
Atos Oficiais 3
Portarias 3
Licitações e Contratos 4
Aviso de Licitação 4
Homologação / Adjudicação 4
Extrato 6

SAAE AMBIENTAL 11
Licitações e Contratos 11
Ratificação 11
Atas de registro de preço 11
Atas de Sessões 12



Sexta-feira, 07 de maio de 2021 3JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 180

PODER EXECUTIVO 

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA  Nº  12.588
De 05 de maio de 2021

“Dispõe sobre contratação de servidor 
público”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

R E S O L V E:

CONTRATAR a servidora ALINE ZAMPIERI PEREIRA, RG 
n° 42.524.173-7  e CPF/MF n° 293.421.358-70, em virtude de 
habilitação em Processo Seletivo Simplificado N° 001/2021 para 
exercer o emprego público de TECNICO DE ENFERMAGEM 
(PARA AÇÕES DE COMBATE À DISSEMINAÇÃO DO VÍRUS, 
COVID-19, A ATENÇÃO À SAÚDE PELO MUNICÍPIO SE 
TORNOU PRIORITÁRIA NESTE MOMENTO), nos termos do 
inciso II do art. 2° da Lei Complementar n° 099, de 18 de maio 
de 2007, cominado com o art. 3° § 2° do mesmo códex e o Art. 
1º do Decreto n° 3.309/2020, pelo prazo de 06 (seis) meses ou 
até a cessação da situação de emergência – se este acontecer 
primeiro.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
05 de maio de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 12.589,
de 06 de maio de 2021.

“Determina a instauração de Sindicância 
para a regular apuração dos fatos narrados 
nos autos do Processo Administrativo nº. 
3643/2020. ”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso VI, do art. 76 da Lei Ordinária Municipal 
nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

RESOLVE:

Artigo 1º - INSTAURAR Sindicância Administrativa, para 
a regular apuração dos fatos narrados no protocolado nº. 
3643/2020, bem como de outros conexos que porventura 
venham a emergir durante o deslinde dos trabalhos.

Artigo 2º - Os trabalhos serão conduzidos pela Comissão 
Permanente de Sindicância instituída pela Portaria n° 11.842 

de 14 de janeiro de 2019, com as alterações promovidas pela 
Portaria 12.157 de 25 de novembro de 2019.

Artigo 3º - Aos membros da Comissão Processante são 
atribuídos poderes para executar o quanto necessário visando 
à consecução dos objetivos inerentes à apuração dos fatos 
noticiados, dentro da respectiva jornada de trabalho.

Artigo 4º - O prazo para conclusão da sindicância não 
excederá 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual 
período, a critério da autoridade superior.

Artigo 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, 06 
de maio de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

-Prefeito Municipal-

Redigida, registrada e publicada no Jornal Oficial do 
Município de Águas de Lindóia na data de ______/______/2021, 
edição ____________, por mim, Diderot Camargo 
Netto ____________________, Secretário Municipal de 
Administração.

PORTARIA Nº 12.590,
de 06 de maio de 2021.

“Determina a instauração de Sindicância 
para a regular apuração dos fatos narrados 
nos autos do Processo Administrativo nº. 
4061/2020. ”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso VI, do art. 76 da Lei Ordinária Municipal 
nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

RESOLVE:

Artigo 1º - INSTAURAR Sindicância Administrativa, para 
a regular apuração dos fatos narrados no protocolado nº. 
4061/2020, bem como de outros conexos que porventura 
venham a emergir durante o deslinde dos trabalhos.

Artigo 2º - Os trabalhos serão conduzidos pela Comissão 
Permanente de Sindicância instituída pela Portaria n° 11.842 
de 14 de janeiro de 2019, com as alterações promovidas pela 
Portaria 12.157 de 25 de novembro de 2019.

Artigo 3º - Aos membros da Comissão Processante são 
atribuídos poderes para executar o quanto necessário visando 
à consecução dos objetivos inerentes à apuração dos fatos 
noticiados, dentro da respectiva jornada de trabalho.

Artigo 4º - O prazo para conclusão da sindicância não 
excederá 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual 
período, a critério da autoridade superior.

Artigo 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, 06 
de maio de 2021.



Sexta-feira, 07 de maio de 2021 4JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 180

GILBERTO ABDOU HELOU

-Prefeito Municipal-

Redigida, registrada e publicada no Jornal Oficial do 
Município de Águas de Lindóia na data de ______/______/2021, 
edição ____________, por mim, Diderot Camargo 
Netto ____________________, Secretário Municipal de 
Administração.

PORTARIA  Nº  12.591
De 06 de maio de 2021

“Dispõe sobre contratação de servidor 
público”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

R E S O L V E:

CONTRATAR o servidor SANDRO REGINALDO 
MACHADO, RG n° 42.856.297-8 e CPF/MF n° 304.202.168-
80, em virtude de habilitação em Processo Seletivo 
Simplificado N° 001/2021 para exercer o emprego público de 
TECNICO DE ENFERMAGEM (PARA AÇÕES DE COMBATE 
À DISSEMINAÇÃO DO VÍRUS, COVID-19, A ATENÇÃO 
À SAÚDE PELO MUNICÍPIO SE TORNOU PRIORITÁRIA 
NESTE MOMENTO), nos termos do inciso II do art. 2° da 
Lei Complementar n° 099, de 18 de maio de 2007, cominado 
com o art. 3° § 2° do mesmo códex e o Art. 1º do Decreto n° 
3.309/2020, pelo prazo de 06 (seis) meses ou até a cessação 
da situação de emergência – se este acontecer primeiro.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
06 de maio de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia comunica a 
todos os interessados que se encontra aberto no Departamento 
de Compras e Licitações o(s) seguinte(s) processo(s):

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2021. Objeto: Contratação 
de empresa especializada visando à prestação de serviços 
de Transporte Escolar, pelo período de 12 (doze) meses, 
para 03 (três) rotas, incluindo motorista e monitor, conforme 
especificações contidas no Anexo I do edital. Encerramento 
(credenciamento e entrega dos envelopes Nº 01 – Proposta 
e Nº 02 – Documentação) das 09h 00min até as 09h e 30min 
do dia 20/05/2021. Sessão de abertura: a partir das 09h e 
45min. Período de Disponibilização do Edital: De 10/05/2021 
até 19/05/2021.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2021. Objeto: Registro 
de preço para Aquisição de materiais de papelaria, escritório 
e artesanato, conforme especificações contidas no termo 
de referência, para uso da Secretaria de Assitencia Social, 
com entregas parceladas pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas no Anexo I do edital. 
Encerramento (credenciamento e entrega dos envelopes Nº 
01 – Proposta e Nº 02 – Documentação) das 09h 00min até as 
09h e 30min do dia 24/05/2021. Sessão de abertura: a partir 
das 09h e 45min. Período de Disponibilização do Edital: De 
11/05/2021 até 21/05/2021.

Disponibilização: Secretaria de Administração, 
Departamento de Compras e Licitação, sito a Rua Profª 
Carolina Fróes, 321, Centro, Águas de Lindóia - SP, mediante 
o recolhimento de R$ 15,00 (Quinze Reais) ou gratuitamente 
através do site da Prefeitura Municipal www.aguasdelindoia.
sp.gov.br

Maiores informações pelo telefone (19) 3924-9344, no 
horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e 
pontos facultativos. As datas acima referem-se aos dias úteis 
e em que haja expediente na Prefeitura Municipal de Águas 
de Lindóia, quer seja, excluindo-se os sábados, domingos, 
feriados e pontos facultativos – Diderot Camargo Netto – 
Secretário Municipal de Administração.

Homologação / Adjudicação

PROCESSO N.º 055/2021
EDITAL N.º 039/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 023/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RASTREAMENTO E 
MONITORAMENTO DE VEÍCULOS VIA SATÉLITE, POR 
GPS/GSM/GPRS, COMPREENDENDO A INSTALAÇÃO 
DE MÓDULOS RASTREADORES EM COMODATO, E A 
DISPONIBILIZAÇÃO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO 
COM ACESSO VIA WEB PARA GESTÃO DE FROTA 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ÁGUAS DE LINDÓIA, INCLUINDO O FORNECIMENTO 
DE EQUIPAMENTOS A TÍTULO DE COMODATO, 
COMPONENTES, LICENÇA DE USO DE SOFTWARE 
E OS RESPECTIVOS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, 
CONFIGURAÇÃO, CAPACITAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E 
GARANTIA DE FUNCIONAMENTO, CONFORME ANEXO I 
DO EDITAL

EU, GILBERTO ABDOU HELOU, PREFEITO MUNICIPAL, 
PELOS PODERES QUE ME FORAM CONFERIDOS, 
ANALISANDO OS AUTOS DO PRESENTE PROCESSO 
LICITATÓRIO HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO PARA 
A EMPRESA VISION NET LTDA, PELO VALOR TOTAL DE R$ 
15.259,20 (QUINZE MIL DUZENTOS E CINQUENTA E NOVE 
REAIS E VINTE CENTAVOS).

ÁGUAS DE LINDÓIA, 06 DE MAIO DE 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

PREFEITO MUNICIPAL



Sexta-feira, 07 de maio de 2021 5JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 180

PROCESSO N.º 053/2021
EDITAL N.º 037/2021

PREGÃO ELETRONICO N.º 013/2021
LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO 
DE CESTAS BÁSICAS PARA DISTRIBUIÇÃO AS FAMÍLIAS 
BENEFICIADAS NOS PROGRAMAS DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, COM 
ENTREGAS PARCELADAS, PELO PERÍODO DE 06 MESES, 
COM RECURSOS FEDERAIS X RECURSO COVID X PMAL, 
OS TERMOS DO ANEXO I – DESCRIÇÃO DO OBJETO DO 
PRESENTE EDITAL.

EU, GILBERTO ABDOU HELOU, PREFEITO MUNICIPAL, 
PELOS PODERES QUE ME FORAM CONFERIDOS, 
ANALISANDO OS AUTOS DO PRESENTE PROCESSO 
LICITATÓRIO; H O M O L O G O - A PRESENTE LICITAÇÃO 
PARA AS EMPRESAS: W&C ALIMENTOS EIRELI, PELO 
VALOR TOTAL DE R$ 190.710,00 (CENTO E NOVENTA MIL 
SETECENTOS E DEZ REAIS) - IDEAL ALIMENTOS EIRELI - 
ME, PELO VALOR TOTAL DE R$ 71.700,00 (SETENTA E UM 
MIL E SETECENTOS REAIS).

ÁGUAS DE LINDÓIA, 28 DE ABRIL DE 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

PREFEITO MUNICIPAL



Sexta-feira, 07 de maio de 2021 6JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 180

Extrato

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA 
EXTRATO DE CONTRATO E/OU ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
 
PROCESSO N.º 032/2021 
EDITAL N.º 021/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
MONUMENTO TIPO LETREIRO TURÍSTICO “ÁGUAS DE LINDÓIA”, CONFORME ANEXO I DO EDITAL. 
CONTRATADA: FENIX CAMPOS GERAIS EMPREENDIMENTOS LTDA EPP  
VALOR R$ 59.900,00 (CINQUENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS REAIS). 
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2021 
VIGENCIA: 03 MESES. 
 
PROCESSO N.º 043/2021 
EDITAL N.º 028/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 017/2021 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE DIVERSOS PRODUTOS E MATERIAIS DE 
HIGIENE, DESCARTÁVEIS E LIMPEZA, COM ENTREGAS PARCELADAS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, PARA O USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS TERMOS DO ANEXO I – DESCRIÇÃO 
DO OBJETO DO PRESENTE EDITAL. 
CONTRATADA SILVANA BAIOCCHI GONCALVES - EPP 
VALOR: R$ 37.438,70 (TRINTA E SETE MIL QUATROCENTOS E TRINTA E OITO REAIS E SETENTA 
CENTAVOS) 
CONTRATADA ML DA SILVEIRA ME   
VALOR: R$ 13.890,00 (TREZE MIL OITOCENTOS E NOVENTA REAIS) 
CONTRATADA JOAO HENRIQUE RAMALHO – ME 
VALOR: R$ 2.040,00 (DOIS MIL E QUARENTA REAIS) 
CONTRATADA RODRIGO TONELOTTO EPP 
VALOR: R$ 3.601,00 (TRÊS MIL SEISCENTOS E UM REAIS) 
CONTRATADA COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA ME 
VALOR: R$ 14.333,30 (QUATORZE MIL TREZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E TRINTA CENTAVOS) 
CONTRATADA JOFRAN - COMERCIO DE PRODUTOS PARA HIGIENIZACAO LTDA   
VALOR: R$ 9.170,00(NOVE MIL CENTO E SETENTA REAIS) 
CONTRATADA LIANDRA ANDRADA DA SILVA 14834666808 
VALOR: R$ 959,70 (NOVECENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E SETENTA CENTAVOS) 
CONTRATADA RIVALDO VALERIO NETO   
VALOR: R$ 9.016,00 (NOVE MIL E DEZESSEIS REAIS) 
CONTRATADA COMERCIAL LICYTARE EIRELI 
VALOR: R$ 1.404,00 (UM MIL QUATROCENTOS E QUATRO REAIS) 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2021 
VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES 
 
PROCESSO N.º 044/2021 
EDITAL N.º 029/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 018/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO O FORNECIMENTO DE CONCRETO USINADO, 
ENTREGUE EM ÁGUAS DE LINDOIA, DE FORMA PARCELADA DURANTE O EXERCÍCIO DE 2021, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I DO EDITAL. 
CONTRATADA: TIAGO APARECIDO DE GODOI ME 
VALOR R$ 24.040,00 (VINTE E QUATRO MIL E QUARENTA REAIS). 
DATA DA ASSINATURA: 14/04/2021 
VIGENCIA: 31/12/2021 
 
PROCESSO N.º 046/2021 
EDITAL N.º 031/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 019/2021 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 



Sexta-feira, 07 de maio de 2021 7JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 180

CONTRATADA: ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
VALOR: R$ 268.558,55 (DUZENTOS E SESSENTA E OITO MIL QUINHENTOS E CINQUENTA E OITO 
REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS) 
CONTRATADA: FARMA 2 PRODUTOS PARA SAUDE LTDA EPP 
VALOR: R$ 178.430,00 (CENTO E SETENTA E OITO MIL QUATROCENTOS E TRINTA REAIS) 
CONTRATADA: FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI EPP 
VALOR: R$ 88.857,80 (OITENTA E OITO MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E OITENTA 
CENTAVOS) 
CONTRATADA INOVAMED HOSPITALAR LTDA 
VALOR: R$ 924,00 (QUINZE MIL TREZENTOS E TRINTA REAIS) 
CONTRATADA: LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 
VALOR: R$ 76.522,00 (SETENTA E SEIS MIL QUINHENTOS E VINTE E DOIS REAIS) 
CONTRATADA: M.F COMÉRCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS EIRELI 
VALOR: R$ 15.330,00 (QUINZE MIL TREZENTOS E TRINTA REAIS) 
CONTRATADA: CIRURGICA OLIMPIO EIRELI EPP 
VALOR: R$ 19.047,00 (DEZENOVE MIL E QUARENTA E SETE REAIS) 
CONTRATADA: ROSICLER CIRÚRGICA LTDA EPP 
VALOR: R$ 18.500,00 (DEZOITO MIL E QUINHENTOS REAIS) 
CONTRATADA: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
VALOR: R$ 6.635,00 (SEIS MIL SEISCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS) 
CONTRATADA: CIRURGICA UNIÃO LTDA 
VALOR: R$ 20.077,50 (VINTE MIL E SETENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 
CONTRATADA: ALFA & OMEGA COMÉRCIO SEVIÇOS EIRELI ME 
VALOR: R$ 3.726,00 (TRÊS MIL SETECENTOS E VINTE SEIS REAIS) 
CONTRATADA: PONTUAL COMÉRCIO EIRELI 
VALOR: R$ 24.940,00 (VINTE E QUATRO MIL NOVECENTOS E QUARENTA REAIS) 
CONTRATADA: VIDA E SAUDE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MÉDICO E ODONTO LTDA 
VALOR: R$ 24.637,75 (VINTE E QUATRO MIL SEISCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E SETENTA E 
CINCO CENTAVOS) 
DATA DA  ASSINATURA: 13/04/2021 
VIGENCIA: 12 MESES. 
 
PROCESSO N.º 047/2021 
EDITAL N.º 032/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 020/2021 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA GRÁFICA VISANDO À CONFECÇÃO 
DE IMPRESSOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, PARA USO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, NOS TERMOS DO ANEXO I – 
DESCRIÇÃO DO OBJETO DO PRESENTE EDITAL. 
CONTRATADA MOSAICO ARTES GRAFICAS LTDA – ME 
VALOR: R$ 4.685,70 (QUATRO MIL SEISCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E SETENTA CENTAVOS) 
CONTRATADA INFO DIRECT COMERCIAL LTDA 
VALOR: R$ 9.860,50 (NOVE MIL OITOCENTOS E SESSENTA REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 
CONTRATADA CASTELO GRAFICA E EDITORA EIRELI 
VALOR: R$ 10.678,00 (DEZ MIL SEISCENTOS E SETENTA E OITO REAIS) 
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2021 
VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES 
 
PROCESSO N.º 049/2021 
EDITAL N.º 034/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 021/2021 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE DIVERSOS PRODUTOS E MATERIAIS DE 
HIGIENE, DESCARTÁVEIS E LIMPEZA, COM ENTREGAS PARCELADAS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, PARA O USO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, NOS TERMOS DO ANEXO I – 
DESCRIÇÃO DO OBJETO DO PRESENTE EDITAL. 
CONTRATADA: JOÃO HENRIQUE RAMALHO ME 
VALOR R$ 9.030,00 (NOVE MIL E TRINTA REAIS) 
CONTRATADA: JOFRAN - COMERCIO DE PRODUTOS PARA HIGIENIZACAO LTDA 



Sexta-feira, 07 de maio de 2021 8JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 180

VALOR R$ 33.720,20 (TRINTA E TRÊS MIL SETECENTOS E VINTE REAIS E VINTE CENTAVOS) 
CONTRATADA: LIANDRA ANDRADA DA SILVA 
VALOR R$ 38,90 (TRINTA E OITO REAIS E NOVENTA CENTAVOS) 
CONTRATADA: LICIT RIB COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA – EPP 
VALOR R$ 6.179,68 (SEIS MIL CENTO E SETENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS). 
CONTRATADA: COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA - ME 
VALOR R$ 8.766,46 (OITO MIL SETECENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E SEIS 
CENTAVOS) 
CONTRATADA: RODRIGO TONELOTTO 
VALOR R$ 8.603,60 (OITO MIL SEISCENTOS E TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS) 
CONTRATADA: SILVANA BAIOCCHI GONÇALVES 
VALOR R$ 24.712,20 (VINTE E QUATRO MIL SETECENTOS E DOZE REAIS E VINTE CENTAVOS). 
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2021 
VIGENCIA: 12 MESES 
 
PROCESSO N.º 045/2021 
EDITAL N.º 030/2021 
PREGÃO ELETRONICO N.º 009/2021 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 
– E.P.I. (MÁSCARAS, PROTETORES FACIAIS) E ÁLCOOL (GEL E LIQUIDO), PARA USO DOS 
SERVIDORES MUNICIPAIS, NO COMBATE A PROLIFERAÇÃO AO COVID-19, COM RECURSOS 
ORIUNDOS DA UNIÃO, COM ENTREGAS PARCELADAS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, NOS 
TERMOS DO ANEXO I – DESCRIÇÃO DO OBJETO DO PRESENTE EDITAL. 
CONTRATADA: CIRURGICA UNIAO LTDA 
VALOR R$ 19.980,00 (DEZENOVE MIL NOVECENTOS E OITENTA REAIS) 
CONTRATADA: IRINEU VALENTIM TONELOTTO - EPP 
VALOR R$ 25.651,20 (VINTE E CINCO MIL SEISCENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E VINTE 
CENTAVOS) 
CONTRATADA: PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA 
VALOR R$ 145.305,60 (CENTO E QUARENTA E CINCO MIL TREZENTOS E CINCO REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS) 
CONTRATADA: FARMA 2 PRODUTOS PARA SAUDE LTDA 
VALOR R$ 26.300,00 (VINTE E SEIS MIL E TREZENTOS REAIS) 
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2021 
VIGENCIA: 12 MESES 
CONTRATADA: ALFALAGOS LTDA 
VALOR R$ 26.159,00 (VINTE E SEIS MIL CENTO E CINQUENTA E NOVE REAIS) 
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2021 
VIGENCIA: 12 MESES 
 
PROCESSO N.º 048/2021 
EDITAL N.º 033/2021 
PREGÃO ELETRONICO N.º 010/2021 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS ALIMENTARES E AFINS, COM ENTREGAS PARCELADAS, 
VISANDO O ATENDIMENTO A DIVERSOS MANDADOS JUDICIAIS. 
CONTRATADA: NUTRIPORT COMERCIAL LTDA 
VALOR: R$ 59.320,00 (CINQUENTA E NOVE MIL TREZENTOS E VINTE REAIS) 
CONTRATADA: DROGARIA POPULAR MELHOR PREÇO EIRELI 
VALOR: R$ 13.219,00 (TREZE MIL DUZENTOS E DEZENOVE REAIS) 
CONTRATADA: MEDIC & NUTRE COMERCIO EIRELI 
VALOR: R$ 8.056,00 (OITO MIL E CINQUENTA E SEIS REAIS) 
DATA DA  ASSINATURA: 16/04/2021 
VIGENCIA: 31/12/2021. 
 
PROCESSO N.º 051/2021 
EDITAL N.º 036/2021 
PREGÃO ELETRONICO N.º 012/2021 
EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 



Sexta-feira, 07 de maio de 2021 9JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 180

OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA - 
SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, PARA USO DA SEMUTRAN. 
CONTRATADA: SIMONE AMADEU DA SILVA - ME 
VALOR R$ 6.750,00 (SEIS MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) 
CONTRATADA: TÁTICO EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA 
VALOR R$ 1.882,00 (UM MIL OITOCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS) 
CONTRATADA: BRASIL SINALIZAÇÃO EIRELI 
VALOR R$ 980,00 (NOVECENTOS E OITENTA REAIS) 
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2021 
VIGENCIA: 31/12/2021 
 
PROCESSO N.º 053/2021 
EDITAL N.º 037/2021 
PREGÃO ELETRONICO N.º 013/2021 
LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA DISTRIBUIÇÃO AS 
FAMÍLIAS BENEFICIADAS NOS PROGRAMAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, COM ENTREGAS PARCELADAS, PELO PERÍODO DE 06 MESES. 
CONTRATADA: W&C ALIMENTOS EIRELI 
VALOR R$ 190.710,00 (CENTO E NOVENTA MIL SETECENTOS E DEZ REAIS) 
CONTRATADA: IDEAL ALIMENTOS EIRELI - ME 
VALOR R$ 71.700,00 (SETENTA E UM MIL E SETECENTOS REAIS) 
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2021 
VIGENCIA: 6 MESES 
 
PROCESSO N.º 052/2021 
DISPENSA N.º 013/2021 
OBJETO: AQUISIÇÃO (COM INSTALAÇÃO) DE REFIS E FILTROS DE ÁGUA, DESTINADO AO 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO 
MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDOIA 
CONTRATADA: J A MULT FILTROS LTDA 
VALOR (R$): 10.578,00 (DEZ MIL QUINHENTOS E SETENTA E OITO REAIS) 
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2021 
VIGENCIA: 12 MESES 
 
PROCESSO N.º 057/2021 
DISPENSA N.º 014/2021  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA VISANDO O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA REFORMA DO FORRO DO CRAS DAS CASAS 
POPULARES 
CONTRATADA: Y.F.C. CONSTRUÇÕES LTDA 
VALOR (R$): 16.109,65 (DEZESSEIS MIL CENTO E NOVE REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS) 
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2021 
VIGENCIA: 90 (NOVENTA) DIAS 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3970/2020 
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO O LICENCIAMENTO DE USO DO SISTEMA DE 
COMPUTADOR DENOMINADO LOGCONSIG, DE PROPRIEDADE DO COMODANTE, CUJAS 
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS E AS FUNCIONALIDADES DO SISTEMA ESTÃO DETALHADAS NO 
DESCRITIVO FUNCIONAL QUE SE ENCONTRA SOB REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS 
PROTOCOLADO E PRENOTADO SOB O Nº 1.376.236 EM 25/03/2015 E REGISTRADO, EM MICROFILME 
SOB O Nº 1.376.236, EM TÍTULOS E DOCUMENTOS, NO CARTÓRIO DO 8º OFÍCIO DE REGISTRO DE 
TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE PESSOA JURÍDICA DA CAPITAL, CONFORME ARTIGO 127 
INCISO VII DA LEI 6015/73, DE FORMA PÚBLICA ONDE QUALQUER INTERESSADO PODE SOLICITAR 
SUA CÓPIA DEVIDAMENTE AUTENTICADA 
CONTRATADA: CONSIGLOG TECNOLOGIA E SOLUÇÕES LTDA 
VALOR: SEM ÔNUS 
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2021 



Sexta-feira, 07 de maio de 2021 10JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 180

VIGENCIA: 60 MESES 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA 
EXTRATO DE ADITAMENTOS  
 
PROCESSO Nº 107/2020 
EDITAL Nº. 077/2020 
CONVITA Nº 001/2020 
OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA 
VISANDO O FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 
ILUMINAÇÃO PUBLICA TIPO LED EM DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE ÁGUAS DE LINDOIAL, 
CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL 
CONTRATADA: G. C. DE OLVEIRA ROSADO 
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2021 
PRAZO: 150 DIAS 
 
PROCESSO N.º 065/2019 
DISPENSA N.º 010/2019  
OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO A LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA SEDE DO CARTÓRIO ELEITORAL 
JUNTO AO CONDOMÍNIO EDIFÍCIO JOSE ANTONIO DA SILVEIRA, PRAÇA BARÃO DO RIO BRANCO, 
Nº 21, LOJA 27, BLOCO B, MUNICÍPIO DE SERRA NEGRA 
CONTRATADA: CLAUDIO FIORANTI NETO  
VALOR (R$): R$ 20.477,64 (VINTE MIL QUATROCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E SESSENTA E 
QUATRO CENTAVOS) 
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2021 
VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES 
 
PROCESSO N.º 013/2017 
EDITAL N.º 013/2017 
TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2017 
OBJETO: ADITAMENTO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
TREINAMENTO E ORIENTAÇÃO QUANTO ÀS ROTINAS ADMINISTRATIVAS, EM ESPECIAL NAS ÁREAS 
DE CONTABILIDADE, FINANÇAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS, RECURSOS HUMANOS, CONTROLE 
INTERNO E TERCEIRO SETOR, SENDO ESSAS AS MAIS RELEVANTES NO TOCANTE AO EXAME DE 
CONTAS ANUAIS PELA CORTE DE CONTAS. 
CONTRATADA: CONFIATTA CONSULTORIA E GESTÃO LTDA - EPP 
VALOR: R$ 234.361,08 (DUZENTOS E TRINTA E QUATRO MIL TREZENTOS E SESSENTA E UM REAIS E 
OITO CENTAVOS) 
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2021 
PRAZO DE VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES 
 
PROCESSO Nº 134/2019 
EDITAL Nº. 100/2019 
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2019 
OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA 
VISANDO O FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, 
REFORMA E RESTAURAÇÃO DE CALÇAMENTO E PLAYGROUNDS, COM RECURSOS DO CONVENIO 
DADETUR 109/2016 X PMAL, CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS DESCRITIVOS, CRONOGRAMAS E 
PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL 
CONTRATADA: FEC CONSTRUÇÕES E COMERCIO EIRELI EPP 
DATA DA ASSINATURA: 16/04/2021 
PRAZO: 60 DIAS 
 
 
 
 
 



Sexta-feira, 07 de maio de 2021 11JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 180

SAAE AMBIENTAL

Licitações e Contratos

Ratificação

SAAE – SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LIN-
DÓIA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021- 
PROCESSO Nº 008/2021-SAAE, DESPACHO: “Pelo exposto 
e considerando os documentos acostados aos autos, o Parecer 
Jurídico da Autarquia e a Justificativa da escolha do fornecedor 
e do preço, consideram estarem presentes os requisitos para a 
contratação direta, por dispensa, com fundamento no inciso II, 
do art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e RATIFICO o presente 
processo de dispensa. Objeto: contratação de empresa para 
confecção de uniformes padronizados para o setor de obras e 
administrativo e reposição de estoque. Fornecedor: GERALDO 
RAFAEL DE REZENDE - ME, CNPJ nº 20.726.761/0001-32, 
Valor: R$ 16.402,50 (dezesseis mil, quatrocentos e dois reais 
e cinquenta centavos), prazo 60(sessenta) di as, dotação 
orçamentária: 03.04.00.17.512.0320.2304.00.3.3.90.39.

Águas de Lindóia 05 de maio de 2021

CRISTIAN DA ROCHA PRADO

Presidente.

Atas de registro de preço

PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 3º TRIMESTRE DAS ATAS DE 

REGISTRO DE PREÇO N.º 007/2020 a 009/2020, PREGÃO 
PRESENCIAL RP Nº 004/2020, Eventuais aquisições de 
materiais básicos para construção e hidráulico linha predial, 
para entrega parcelada pelo período de 12 meses, Processo 
Nº 006/2020, nos termos do § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93 e 
parágrafo único do art. 17 do Decreto Municipal N.º 1.940/04 
e 1.946/04; informamos os preços praticados pelas empresas 
detentoras das referidas ATAs, conforme Quadro Geral 
de preços, encontra-se disponível na íntegra no site www.
saaeaguasdelindoia.com.br/licitacao/publicacoes trimestrais.

As Atas de Registro de Preços nºs 007 a 009/2020, 
encerrarão em 06/07/2021.

Águas de Lindóia, 06 de maio de 2021

CRISTIAN DA ROCHA PRADO

Presidente.



Sexta-feira, 07 de maio de 2021 12JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 180

Atas de Sessões

SAAE – SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA 
Extrato de Ata de Sessão do Pregão Eletrônico Registro de Preços Nº 001/2021, Edital Nº 004/2021, Proc. Nº 009/2021 - 
Eventuais aquisições de produtos químicos para tratamento de água para um período de 12 meses. Participação de 14 
empresas credenciadas sendo que 14 empresas aptas para lance, abertura dos envelopes contendo as propostas, Fase 
de lances, exame da documentação de habilitação da empresa de menor preço classificada. O Pregoeiro Adjudicou os 
objetos  as  empresas saber:  
T.Q.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ 01.221.461/0001-57 
Item   Descrição do Produto/Serviço                           Unid.  Quant.  Valor  Unit.  Valor Total 
1      SULFATO DE ALUMINIO FERROSO LIQUIDO A 50%               TN     500       729,00     364.500,00 
GR IND.COM.E TRANSP. DE PROD. QUIMICOS LTDA - CNPJ 03.157.268/0002-00 
Item   Descrição do Produto/Serviço                           Unid.  Quant.  Valor  Unit.  Valor Total 
2      ÁCIDO FLUORSSILICICO A 20%                              KG   15000         1,80      27.000,00 
CALDAS INDÚSTRIA  QUÍMICA LTDA EPP - CNPJ 01.752.683/0001-04 
Item   Descrição do Produto/Serviço                           Unid.  Quant.  Valor  Unit.  Valor Total 
3      HIDRÓXIDO DE CALCIO - CAL HIDRATADO                     TN      84 900,00       75.600,00 
AGUATOP SOLUÇÕES SUST.EM MEIO AMBIENTE ME – CNPJ 30.274.793/0001-06 
Item   Descrição do Produto/Serviço                           Unid.  Quant.  Valor  Unit.  Valor Total 
4     ORTOPOLIFOSFATO DE SÓDIO SOL.  AQUOSA 55%                KG    2400         9,50      22.800,00 
OCC QUIMICA LTDA - CNPJ 07.172.841/0001-25 
Item   Descrição do Produto/Serviço                           Unid.  Quant.  Valor  Unit.  Valor Total 
5      HIPOCLORITO DE SÓDIO  LIQ. MÍN. 12% CLORO ATIVO        TN     200       1.130,00    226.000,00 
BERACA SABARÁ QUIMICOS E INGREDIENTES S/A - CNPJ 12.884.672/0004-39 
Item   Descrição do Produto/Serviço                           Unid.  Quant.  Valor  Unit.  Valor Total 
6      CLORO LIQUEFEITO                                        KG    6000        16,05      69.300,00      
7      VALVULA 3/4 - R-O/R-1/R-2 C/FUSIVEL                     PÇ      30       340,00      10.200,00     
8      Teste hidrostático de cilindros 50/68KG                SERV     10     1.315,00      13.150,00  
9      Serv. Descontaminação (DEGASAGEM, LAVAGEM E PINT.)      SERV     10      680,00       6.800,00      
As empresas foram habilitadas e os respectivos itens lhes adjudicados em conformidade com as normas legais e 
editalícias, não houve interposição de recursos pelas empresas o processo está apto a ser encaminhado à Autoridade 
competente para homologação, 

 Águas de Lindóia, 06 de maio de 2021.  
CRISTIAN DA ROCHA PRADO 

Presidente 


	PODER EXECUTIVO 
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Homologação / Adjudicação
	Extrato
	SAAE AMBIENTAL
	Licitações e Contratos
	Ratificação
	Atas de registro de preço
	Atas de Sessões

		2021-05-07T19:47:40-0300
	Publicação Oficial do Município




